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ANOTACE

„Proměny mediální reprezentace zemědělství v tisku“

Magisterská diplomová práce se zabývá proměnami mediálního obrazu zemědělství

v českém tisku na příkladu dvou celostátních deníků - Hospodářských novin a Práva.

Studie vyuţívá kvantitativní výzkumnou metodu, obsahovou analýzu k zachycení změn ve

výsledném obrazu zemědělců i v mechanismech konstrukce zpráv o nich v období od

začátku 90. let 20. století do dnes. Teoretická část představuje stručný vývoj zemědělství,

základní principy teorie mediálních studií a mechanismy konstrukce zpráv (nastolování

agendy, práce se zdroji informací, zpravodajské hodnoty, rámování). Analýza zkoumá

změny mediální pozornosti, která je zemědělství věnována, ale také vyuţití mechanismů

konstrukce zpráv a změny celkového obrazu zemědělců v tisku.

Klíčová slova: zemědělství; zemědělci; konstrukce mediálního obrazu; obsahová analýza;

mediální reprezentace; nastolování agendy

ANNOTATION

„Changes of Media Representation of Agriculture in Press“

This diploma thesis is focused on the changes in teh media representation of agriculture in

the Czech press on the example of two national dailies - Hospodářské noviny and Právo.

The study uses a quantitative research method, content analysis, to detect changes in both

the final representation of farmers and mechanisms of news construction in the period from

the early 90 of the 20 century to today. The theoretical part presents a brief development of

agriculture, basic principles of the media studies theory and mechanisms of news

construction (agenda setting, work with information sources, the news values concept, the

framing concept). The analysis examines the media attention that is devoted to agriculture

but also the use of mechanisms of news construction and the change of representation of

farmers in the press.

Key words: agriculture; farmers; mechanisms of news construction; content analysis;

media representation; agenda setting
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VÝCHODISKA PRÁCE

Výchozím bodem této práce byl předpoklad, ţe tisk, jakoţto jedna z forem masmédií,

ovlivňuje veřejné mínění a tím i pozici zemědělců ve společnosti. Impulsem pro tuto práci

byly výroky současného prezidenta Agrární komory ČR Jana Veleby o médiích a jimi

prezentovaném obrazu českého zemědělství. Veleba zdůrazňuje důleţitost podnikatelského

prostředí, v jakém čeští zemědělci pracují. Za hlavní tvůrce tohoto prostředí pokládá

politiky, státní administrativu a média.
1
Média povaţuje za významná proto, ţe mohou

ovlivňovat své příjemce a tudíţ i jejich poptávku po produktech českého zemědělství. O

tom, ţe Agrární komora povaţuje média za důleţitý informační zdroj pro veřejnost a tedy

za moţného hybatele událostí, svědčí například vyjádření z roku 2010, ve kterém se AK

ČR rozhodla vyuţít médií ve sporech mezi zemědělci a mlékaři: „[…] při jednání

mlékařům říci, že jejich postoje se přes média dozví široká veřejnost. A že budou přes

média prezentovány jejich ekonomické výsledky, které rozhodně nejsou špatné (v

porovnání se zemědělstvím dokonce dobré).“
2

Ačkoliv Agrární komora ČR není jediným reprezentantem českých zemědělců,

existuje například Asociace soukromých zemědělců ČR, která často zaujímá postoje zcela

odlišné od Agrární komory
3
, je na první pohled do médií zjevné, ţe je to právě Agrární

komora a její současný prezident, kdo je médii jako zástupce zájmů zemědělců

vyhledáván
4
.

Jaký je tedy podle Veleby obraz českého zemědělství, který je podáván médii? Podle

něj se od začátku 90. let minulého století dostalo zemědělství v tuzemsku do pozadí zájmu

médií i veřejnosti, a tím prý postupně došlo k narušení přirozené vazby mezi zemědělcem a

1
Veleba, Jan (2006). „České zemědělství v roce 2005 z pohledu Agrární komory“. Článek ze dne 20. 3.

2006. Citováno dne 7.9. 2010 z http://www.agris.cz/detail.php?id=147245&iSub=518

2
APIC-AK (2010). „Při obratu budou na tahu výrobci mléka“. Článek ze dne 1.2. 2010. Citováno dne 7.9.

2010 z http://www.agris.cz/detail.php?id=165757&iSub=518

3
např. Němec, Stanislav (2007). „Co s kým bude“. Článek ze dne 31.1. 2007. Citováno dne 21.11. 2010 z

http://www.asz.cz/cs/aktualne-z-asociace/co-s-kym-bude.html. Stanislav Němec je předsedou předsedy

Asociace soukromých zemědělců ČR.

4
Havel, Petr (2008). „Souboj o zemědělství začíná“. Článek ze dne 21.5. 2008. Citováno dne 21.11. 2010 z

http://www.asz.cz/cs/aktualne-z-asociace/souboj-o-zemedelstvi-zacina.html
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ostatními lidmi jakoţto spotřebiteli jeho produktů.
5
V roce 2006 však byla jeho vyjádření

ještě tvrdší: obraz zemědělství byl podle Veleby značně negativní, jelikoţ média

„soustavně vytváří obraz nevýkonných subjektů, na které doplácí daňoví poplatníci.“
6

„Český zemědělec je málo konkurenceschopný, stále natahující ruku po dotacích a

čerpající peníze daňového poplatníka – přibližně toto je převažující obraz domácího

zemědělce v médiích, který je neustále reprodukován.“
7
Za „vlajkovou loď“ této teze

přitom Veleba označuje Hospodářské noviny. Zdůrazňuje také, ţe v agrárně

nejvyspělejších zemích EU (např. ve Francii) je zcela nemyslitelné, aby někdo vykreslil

zemědělce s despektem. Veleba se také domnívá, ţe k negativnímu obrazu českého

zemědělství také přispívá to, ţe média zdůrazňují nárůst zemědělských dotací, ale

neposkytují informace například o nárůstu dovozů masa pro zpracovatelský průmysl a

dalších skutečnostech poškozujících české zemědělce.

Faktická analýza zkoumající reprezentaci zemědělství v médiích však neexistuje.

Cílem této práce je tedy přinést informace na toto téma.

5
Fialová, Zuzana (2010). „Na propagaci českého zemědělství“. Článek ze dne 3.8.2010. Citováno dne 7.9.

2010 z http://www.agroweb.cz/Na-propagaci-ceskeho-zemedelstvi__s43x47204.html

6
Veleba, Jan (2006). „Jde pouze o informace?“. Článek ze dne 10.01.2006. Citováno dne 7.9. 2010 z

http://www.agris.cz/vyhledavac/detail.php?id=145903&iSub=518&sHighLight=%C8e%9At%ED%20zem%

ECd%EClci%20berou%20dotace

7
Veleba, Jan (2006). „České zemědělství v roce 2005 z pohledu Agrární komory“. Článek ze dne 20.3. 2006.

Citováno dne 7.9. 2010 z http://www.agris.cz/detail.php?id=147245&iSub=518
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Zemědělství

1.1. Vymezení pojmu zemědělství

„Zemědělství je odvětví národního hospodářství, které se zabývá pěstováním

zemědělských plodin, chovem hospodářských zvířat a zajišťováním potravin a surovin pro

trh, zemědělský a potravinářský průmysl a pro některá odvětví lehkého průmyslu. […]

Zemědělství se dělí na rostlinnou výrobu a živočišnou výrobu, které se dělí na další

odvětví.“ (Encyklopedie Diderot, 1998). Rostlinná výroba znamená zejména pěstování

polních plodin: obilovin, luskovin, olejnin, okopanin, přadných a technických plodin,

pícnin, zeleniny, chmele a révy vinné. K ţivočišné výrobě patří: chov skotu, prasat a

drůbeţe, chov ovcí, koní, králíků a koţešinových zvířat, patří sem také včelařství,

hedvábnictví a rybářství.

Zemědělský půdní fond představuje zhruba 4,3 mil. ha, tedy 54,2% půdního fondu

ČR významně se tak podílí na utváření naší krajiny. Na krajinu působí zemědělství nejen

strukturou uţití půdního fondu (land use), ale také způsoby tohoto uţití (land cover,

utilisation) (Pospíšil, 2005).

Tato práce s pojmem „zemědělství“ specificky pracuje. Přestoţe jsou vinařství,

včelařství, ovocnářství, rybářství a chmelařství součástí zemědělství, jsou to velmi

specializované obory, které lidé ne vţdy automaticky zahrnují pod pojem „zemědělství“.

V této práci jsou proto články hovořící o těchto specifických kategoriích zemědělské

prvovýroby z výběru vyděleny a postaveny proti článkům, které jsou o zemědělství

obecně. Tato práce se také nevěnuje článkům o lesnictví.

1.2. Vývoj českého zemědělství v porevolučním období


[…]


Obsahová analýza byla zvolena pro svou zásadní výhodu - moţnost zpracovat

velké mnoţství dat. Tato výzkumná metoda je však značně reduktivní a neumoţňuje

zkoumat mediální obsahy příliš do hloubky. Výzkum můţe vykazovat jisté nedostatky i

z hlediska reprezentativnosti. Vzhledem k velkému časovému rozpětí není moţné přes

relativně velký výzkumný vzorek povaţovat výzkum za vyčerpávající.

Byť neexistuje přísná kauzální souvislost mezi mediálními obsahy a veřejnou

agendou, výzkumy nastolování agendy ukazují, ţe média mají moc zviditelňovat věci na

veřejnosti a tím jim dodávat společenský význam. Výsledky obsahové analýzy ukázaly, ţe

čeští novináři přikládají tématům a událostem spojeným se zemědělstvím spíše malou

významnost, přičemţ významnost článků s postupem let ustupovala − počet článků

týkajících se zemědělství se od 90. let výrazně sníţil a tyto články jsou častěji řazeny na

zadní stránky novin. Postavení zemědělství v tisku tak potvrdilo pokles prestiţe

zemědělství, který se ukázal ve výzkumu Tučka a Machonina (1993).

Mediální reprezentace zemědělců odráţí určité specifické postupy, které uţívají čeští

ţurnalisté při konstruování zpráv o zemědělství. Zemědělci dostávají slovo jen výjimečně,

k zemědělským otázkám se vyjadřují hlavně politici či zástupci institucí. To ukazuje nejen

na jejich okrajové postavení v přístupu do zpravodajství, ale také k rutinním byrokratickým
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postupům médií při práci novinářů s informačními zdroji. Český tisk informuje o

zemědělství hlavně v souvislosti s dotacemi. Tento vztah, byť se to zástupcům Agrární

komory nelíbí, není zcela odtrţen od reality, protoţe české zemědělství je na dotacích

závislé. Ze získaných dat je však zřejmé, ţe tisk zcela ignoruje jiné neţ trţní funkce

zemědělství, tedy jeho sociální funkce, jeho roli ve venkovském společenství i v ochraně

přírody. Zemědělství je prezentováno jako politická a konfliktní záleţitost a v posledním

období se zemědělství dostává do zpráv hlavně v kontextu negativních situací.

Přestoţe důraz na produkčně-trţní funkce zemědělství je charakteristický pro celé

zkoumané období, zaznamenal výzkum jistý posun ve výsledném mediálním obrazu

zemědělství. Zatímco na začátku 90. let byli zemědělci častěji vykreslováni jako výrobci či

podnikatelé, kteří jsou ve sloţité situaci, ale je nutné jim pomoci, od konce 90. let jsou to

stěţující si příjemci dotací.

Nezájem tisku o mimoprodukční funkce zemědělství se projevuje i v jeho vztahu

k ekologickému zemědělství. Ačkoliv je jeho obraz ekologického zemědělství pozitivnější

neţ obraz zemědělství celkově, je článků o něm jen minimální počet. Navíc i v těchto

relativně pozitivně laděných článcích byl přístup zemědělců do zpráv i jejich moţnost se

vyjádřit ke „svému“ tématu značně omezen, coţ potvrdilo postavení zemědělců mediálně

marginalizované skupiny.

Zajímavé je srovnání obrazu zemědělců s obrazem ostatních prvovýrobců. Zde totiţ

data naznačila pozitivnější obraz, který oproti předpokladům nerezonoval s obrazem

zemědělců. Vinaři, včelaři, chmelaři, pěstitelé a rybáři byli reprezentováni jako úspěšní

výrobci a jejich postavení v hierarchii přístupu do zpráv bylo vyšší.

Tisk nereflektuje nevýhodné postavení zemědělců v potravinové vertikále, kdy

zemědělci vyrábějí na hranici výnosnosti a v některých případech jsou zemědělské ceny

pod výrobními náklady, a příjmy z rostoucích cen získávají zejména prodejci. Novináři v

článcích, které se týkaly zemědělství a zmiňovaly zdraţování potravin, spojovali s tímto

zdraţováním zvyšování zemědělských cen, nikoliv zvyšující se marţe zpracovatelů či

prodejců. Zemědělci jsou tedy podle tisku těmi, kteří mají moc určovat ceny potravin (byť

to ve skutečnosti není zcela pravda) a za viníky zdraţování označuje právě je.

Tato diplomová práce v ţádném případě není vyčerpávající analýzou mediálního

obrazu zemědělců. Ukazuje však zajímavá místa, která by mohla být dále prozkoumána a
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jako taková se můţe se však stát odrazovým můstkem pro budoucí výzkum. Tato práce

ukazuje drobný posun v mediální reprezentaci zemědělců, který se odehrál okolo poloviny

90. let. Nabízí se tedy téma prozkoumání tohoto období. Ještě zajímavější by tedy bylo

téma změny obrazu zemědělců v letech před a těsně po revoluci. V této práci se totiţ

ukázalo, ţe zemědělství bylo od začátku 90. let tématem hlavně politickým. Otázkou tedy

je, zda i před revolucí bylo na zemědělství nahlíţeno tímto způsobem. Ukázala se také

místa, která by si zaslouţila bliţší výzkum kvalitativními metodami, například diskursivní

analýza postavení zemědělců jako příjemců dotací či analýza postoje politiků směrem

k zemědělství prostřednictvím jejich vyjádření v tisku. Zajímavé by bylo srovnání

výsledků této práce a analýzy obrazu zemědělství v regionálních přílohách, protoţe

výzkum Alföldiho a Tutkun-Tikira (2007) ukázal, ţe regionální zprávy přinášejí

pozitivnější obraz zemědělství. Případným tématem by mohlo být i srovnání výsledků této

práce s analýzou obrazu zemědělství ve francouzském tisku, o kterém Jan Veleba tvrdí, ţe

si nedovolí vykreslit zemědělce s despektem.
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