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Tereza Kvášová se ve své diplomní práci zajímala o to, jak se v průběhu dvaceti let

proměňovala mediální reprezentace zemědělství v českém tisku. Autorka si tak vybrala

zajímavé téma, které je relevantní i pro Katedru sociální a kulturní ekologie. A k zodpovězení

výzkumných otázek a hypotéz zvolila obsahovou analýzu, tedy převážně kvantitativní

metodu.

Diplomní práce má celkem 87 stran, včetně příloh. Celá práce je logicky a dobře

strukturována. V úvodu nás autorka seznamuje s důvodem, proč si toto téma zvolila.

Následuje teoretická část, kterou považuji za velice zdařilou. Autorka nás nejdříve seznamuje

s předmětem svého výzkumu, tedy se zemědělstvím. Přehledně vymezuje nejen pojmy a

definice, ale popisuje vývoj zemědělství především v posledních dvaceti letech i s kontextem,

v kterém se zemědělství vyvíjelo. V druhé polovině teoretické části pak autorka prezentuje

svá teoretická východiska ohledně médií, tedy určité sociální instituce, která nám výraznou

měrou formuje naše představy o tom, co je to zemědělství. Za tuto část je třeba autorku

pochválit, jestliže jsem na začátku psal, že „práce je logicky a dobře strukturována“, platí to

právě (ale nejen) o této teoretické části. Autorka srozumitelně seznamuje se základním

východiskem, jímž je teorií sociální konstrukce reality, aby pak plynule a logicky navázala

rolí médií ve veřejném prostoru a jejich potenciálním účinky, kde popisuje teorie nastolování

agendy, stereotypy, morální paniky. Celou teoretickou část pak zakončuje popisem

konstrukce zprávy (principy zpravodajských hodnot, selektivity, zarámování, gatekeepingu

atd.).

Po teoretické části následuje metodologická, kde musím autorku opět pochválit.

Čtenáře srozumitelně seznamuje s metodou, kterou si zvolila, tedy s obsahovou analýzou.

Formuluje výzkumné otázky a hypotézy, které následně operacionalizuje. Zde je cenné, že

autorka má tuto operacionalizaci provázanou s předchozími teoretickými východisky anebo

dokonce i s odkazy na podobné studie. To samé platí pro tu část, kde autorka popisuje jak

vybírala výzkumný vzorek. U diplomních prací bývá častým nedostatkem, že obě části

(teoretická a empirická) bývají málo provázané. To u této práce však neplatí.

V empirické části pak autorka postupně odpovídá na devět hypotéz. I zde autorka

prokázala schopnost aplikovat své teoretické dovednosti při analýze dat, která kriticky

interpretovala a to i v sociálním a historickém kontextu.

Také v závěru Tereza Kvášová využívá své teoretické vědomosti při odpovědích na

své výzkumné otázky.

Celkové hodnocení práce:

Tereza Kvášová ve své práci prokázala, že si velice dobře osvojila teorie mediálních

studií a navíc, že je dokáže vhodně využít a analyticky aplikovat. Dobře aplikovala i zvolenou

metodu, takže překládá kvalitní diplomovou práci, která po obsahové a formální stránce

splňuje všechny náležitosti.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“ s bodovým oceněním

v rozmezí 18-19 bodů.
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